22/02/2024, 07:36 SEI/IFRO - 2209148 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2351117&infra_siste… 1/4

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

EDITAL Nº 4/2024/COL - CGAB/IFRO, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 2024/1

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia,
Campus  Colorado do Oeste no uso de suas atribuições legais  torna pública  a Convocação para
Matrícula  do  Processo Seletivo Simplificado - PSS  2024/1  para o preenchimento das vagas
remanescentes  dos Cursos  Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental e do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas, presenciais, turno noturno, com ingresso no 1º semestre letivo de 2024 do Processo
Seletivo Unificado - PSU 2024/1, conforme previsto no EDITAL Nº 32/2023/REIT - CEA/IFRO, DE 31 DE
OUTUBRO DE 2023.

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

1º Vitor Eduardo Simões Maldi Convocada(o)

2º Luan Renner dos Santos Vidal Convocada(o)

3º Eliomar Muniz de Souza Nicoleti Convocada(o)

4º Juliana Queiroz dos Santos Convocada(o)

5º Milena Zembrani Ribeiro Convocada(o)

6º Kashna Selhorst Machado Convocada(o)

7º Hugo Venicíus Souza Danezi Convocada(o)

8º Edson Ronaldo Toledo de Queiroz Convocada(o)

9º Vitor Eduardo Simões Maldi Convocada(o)

10º Rhaianni Cristina Rose Souza Convocada(o)

11º Fellype Ferreira Neris Convocada(o)

12º Álefe Genuino da Silva Convocada(o)

13º Natália Pires de Lima Convocada(o)

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/02/2024

22/02/2024, 07:36 SEI/IFRO - 2209148 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2351117&infra_siste… 2/4

14º Carlos Henrique Ledur Pereira Convocada(o)

15º Alana Aparecida de Paula Nogueira Convocada(o)

16º Elaine Aparecida Notaro Convocada(o)

17º João Pedro Murari Barbosa Tavares Convocada(o)

18º Eduardo Tabalipa Convocada(o)

19º Andre Lucas Lanes de Lima Convocada(o)

As matrículas para os cursos oferecidos por meio
deste Edital serão realizadas de

22 a 29 de fevereiro de 2024, pelo envio da
documentação solicitada ao e-mail:
pssimplificado.colorado@ifro.edu.br.

Confira as condições para a matrícula no item 5 do
Edital n.4 – PSS 2024/1.

Licenciatura em Ciências Biológicas – VAGAS REMANESCENTES

  Nome Situação

1º Woschigton Santiago de Sá Convocada(o)

2º Wallyson Gabriel Convocada(o)

3º Rosiane Rosa de Carvalho Convocada(o)

4º Sonaira de Melo Barbosa Convocada(o)

5º Rubinei de Oliveira Brito Convocada(o)

As matrículas para os cursos oferecidos por meio
deste Edital serão realizadas de

22 a 29 de fevereiro de 2024, pelo envio da
documentação solicitada ao e-mail:
pssimplificado.colorado@ifro.edu.br.

Confira as condições para a matrícula no item 5 do
Edital n.4 – PSS 2024/1.

22/02/2024, 07:36 SEI/IFRO - 2209148 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2351117&infra_siste… 3/4

ANEXO I

CRONOGRAMA DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 2024/1

Publicação do Edital do Processo Seletivo
Simplificado – PSS 2024/1 22 de janeiro de 2024

PERÍODO DE INSCRIÇÕES (Pela Internet)
23 de janeiro de 2024 a

14 de fevereiro de 2024, às 23h59

Análise da Documentação das Inscrições 15 de fevereiro de 2024 e 16 de fevereiro de
2024

Publicação da Lista de Candidatos Inscritos e
Resultado Preliminar 19 de fevereiro de 2024

Período de Interposição de Recursos contra o
Resultado Preliminar 20 de fevereiro de 2024

Análise dos Recursos 21 de fevereiro de 2024

Divulgação do Resultado dos Recursos
Impetrados 22 de fevereiro de 2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 22 de fevereiro de 2024

Envio de documentos para a Matrícula 22 a 29 de fevereiro de 2024

Período para análise dos documentos pela CRA
do IFRO Campus Colorado do Oeste 26 a 29 de fevereiro de 2024

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA: O
candidato e seu responsável legalmente
investido deverão acompanhar atentamente o e-
mail

Até 01 de março de 2024

OBSERVAÇÕES:

Para todos os eventos do Processo Seletivo Simplificado – PSS 2024/1 deverá ser considerado o
horário oficial de Rondônia.

22/02/2024, 07:36 SEI/IFRO - 2209148 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2351117&infra_siste… 4/4

Os documentos comprobatórios apresentados para pré-matrícula deverão estar em perfeitas
condições, sem emendas e/ou rasuras, de forma a permitir, com clareza, a identificação do
candidato e demais informações.

O candidato e seu responsável legalmente investido que necessitarem esclarecer dúvidas, colher
informações, explicações e/ou orientações sobre o Processo Seletivo Simplificado – PSS 2024/1,
deverão encaminhá-las ao e-mail: psgraduacao2021.colorado@ifro.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral,
em 22/02/2024, às 08:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2209148 e o
código CRC 697D0546.

Referência: Processo nº 23243.016819/2023-36 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2209148

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0